Администрация Карагинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е проект
«  »       ноября     2021 г.

№
п. Оссора

	«О порядке проведения анализа финансово - экономической деятельности муниципальных унитарных предприятий Карагинского муниципального района»

В целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом, повышения эффективности оценки деятельности муниципальных унитарных предприятий и оптимизации количества муниципальных предприятий, в целях усиления контроля за деятельностью муниципальных унитарных предприятий, в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2008 N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности", Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", руководствуясь Уставом Карагинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить     порядок     проведения     анализа     финансово-экономической
деятельности муниципальных унитарных предприятий Карагинского муниципального района, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление от 15.12.2016 № 246 «О порядке проведения анализа
финансово-экономической деятельности муниципальных унитарных предприятий Карагинского муниципального района» считать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Карагинского муниципального района – руководителя комитета по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в официальном сетевом издании – Карагинский.РФ.
Глава Карагинского
муниципального района

В.Н.Гаврилов
Исполнил:

Н.Б. Горкунова
Согласовано: начальник правового отдела
                                           Н.А. Щербина
Разослать: отдел по управлению муниципальным имуществом – 2 экз.

    МУП Карагинская районная аптека - 1 экз.

Приложение к постановлению
 Администрации Карагинского муниципального района

                                                                                                       от «    » декабря 2021г. №
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНАЛИЗА ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ КАРАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок  проведения анализа финансово-экономической деятельности муниципальных унитарных предприятий Карагинского муниципального района (далее - Порядок), определяет порядок оценки экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее - Предприятия) Карагинского муниципального района.
1.2. Порядок разработан в целях обеспечения предоставления своевременной и качественной информации для:

- проведения анализа и оценки финансово-хозяйственной деятельности Предприятий;

- своевременного выявления низкорентабельных Предприятий и Предприятий, имеющих признаки банкротства;

- принятия обоснованных управленческих решений, направленных на повышение эффективности управления собственностью Карагинского муниципального района.

2. Порядок проведения оценки экономической эффективности деятельности Предприятий

2.1. Муниципальные унитарные предприятия Карагинского муниципального района в течение месяца после сдачи годовой бухгалтерской отчетности представляют в Комитет по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ Администрации Карагинского муниципального района отчеты о выполнении Плана финансово-хозяйственной деятельности за отчетный год.
2.2. Установить для муниципальных унитарных предприятий Карагинского муниципального района проведение ежегодной обязательной аудиторской проверки ведения бухгалтерского учета и финансовой (бухгалтерской) отчетности аудиторскими организациями, отобранными на конкурсной основе независимо от финансового состояния и доли муниципальной собственности в активах муниципального унитарного предприятия, в порядке предусмотренном Федеральным законом  от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности».
2.3. Установить, что проведение ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным в отношении муниципальных унитарных предприятий Карагинского муниципального района при наличии одного из следующих финансовых показателей их деятельности:

а) доход, полученный от осуществления предпринимательской деятельности, который определяется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, за год, непосредственно предшествовавший отчетному году, составляет более 800 миллионов рублей;

б) сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец года, непосредственно предшествовавшего отчетному году, составляет более 400 миллионов рублей.

2.4. Решение о проведении аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий принимает администрация Карагинского муниципального района, являющаяся учредителем муниципальных унитарных предприятий Карагинского муниципального района, в соответствии с Уставом Карагинского муниципального района не реже 1 раза в пять лет.
2.5. Аудиторская проверка осуществляется не позднее I квартала года, следующего за отчетным.

2.6. Муниципальное унитарное предприятие, после принятия Администрацией Карагинского муниципального района решения, предусмотренного пунктом 2.4. настоящего Порядка, проводит открытый конкурс по отбору аудиторской организации (аудитора) для проведения обязательного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности. По результатам конкурса Администрация Карагинского муниципального района своим решением утверждает аудиторскую организацию (аудитора), а также размер оплаты услуг аудиторской организации (аудитора).
2.7 Оплата услуг аудиторской организации (аудитора) осуществляется за счет средств муниципального унитарного предприятия.
 2.8. Договор с аудиторской организацией (аудитором) подписывается) руководителем  муниципального унитарного предприятия. В договоре с аудиторской организацией (аудитором) должно предусматриваться обязательство аудиторской организации (аудитора) представить администрации Карагинского муниципального района аудиторское заключение не позднее одного месяца после проведенной проверки.

2.9. После предоставления аудиторской организацией или индивидуальным аудитором аудиторского заключения в Администрацию Карагинского муниципального района по поручению Главы Карагинского муниципального района документы направляются в соответствующий отдел администрации Карагинского муниципального района для подведения итогов деятельности муниципального предприятия Карагинского муниципального района за год.
Соответствующим отделом Администрации Карагинского муниципального района  принимается решение, которое должно содержать:

- вывод о признании работы Предприятия за отчетный год удовлетворительной или неудовлетворительной;

- предложение о целесообразности дальнейшей деятельности Предприятия;

- предложение о повышении экономической эффективности деятельности Предприятия;

- предложение об установлении руководителю Предприятия вознаграждения по итогам работы за отчетный год (при наличии чистой прибыли);

- предложение о целесообразности дальнейшего сохранения трудовых отношений с руководителем Предприятия;

- предложение о приватизации или ликвидации Предприятия.
3. Прочие положения

3.1. Результаты оценки экономической эффективности деятельности Предприятий подлежат размещению на официальном сайте Карагинского муниципального района в сети Интернет в течение 10 рабочих дней после предоставления аудиторского заключения.